Российская Федерация
Орловская область
Верховский район
ВЕРХОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ
 СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
«5» октября 2020 года № 46/3                                          Принято на 46 заседании
п. Верховье                                                                        Верховского поселкового
                                                                                        Совета народных депутатов
«О внесении изменений в Устав поселка Верховье
Верховского района Орловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселка  Верховье Верховского района Орловской области, Верховский поселковый Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. В Устав поселка Верховье Верховского района Орловской области (в редакции решений Верховского поселкового Совета народных депутатов от 21.01.2013 № 13/02; от 19.06.2014 № 19/2; от 19.01.2015 № 27/2; от 29.07.2015 № 30/2; от 15.11.2016 № 4/2; от 19.09.2018 № 25/3) внести следующие изменения и дополнения:

1)  Абзац пятый часть 3 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«Верховский поселковый Совет народных депутатов формирует избирательную комиссию муниципального образования нового состава не позднее чем за пять дней до дня истечения срока полномочий избирательной комиссии муниципального образования предыдущего состава.
2) В пункте 5 части 1 статьи 5 Устава после слов «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить слова «организация дорожного движения»;
3)  В пункт 20 части 1 статьи 5 Устава слова «по сбору (в том числе  раздельному сбору)»  заменить словами «по накоплению (в том числе раздельному накоплению)»;
4)  Пункт  21 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«21. Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;
5)  Пункт 22 части 1 статьи 5 Устава признать утратившим силу и изложить в следующей редакции:
«22. Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом  Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в  уведомлении  о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
6)  Наименование статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
7)  Часть 3 статьи 14 Устава изложить в новой редакции:
«3.  На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава городского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в Устав городского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Орловской области или законов Орловской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчёт о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
8)   Статью 14 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением поселкового Совета народных депутатов с учетом положений  законодательства  о градостроительной деятельности.»;

9) Часть 7 статьи 23 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) Депутату Верховского поселкового Совета народных депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) продолжительностью четыре рабочих дня в месяц»;

10) Часть 1 статьи 24  Устава изложить в следующей редакции:
«1. Глава  поселка Верховье является высшим должностным лицом муниципального образования поселок Верховье и наделяется уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения».

11) Часть 2 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«С 1 января 2020 года отдельные полномочия городского поселения, перечисленные в статье 2 Закона Орловской области от 20.12.2019 №2441-ОЗ
«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Орловской области и органами государственной власти Орловской области», осуществляют Правительство Орловской области или уполномоченные им органы исполнительной государственной власти специальной компетенции Орловской области. Полномочия перераспределяются сроком на 5 лет».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в Верховской районной общественной газете «Наше Время».
Обнародовать настоящее решение в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте администрации поселка Верховье в сети "Интернет" (адрес сайта: www.verhovadm.ru).
Председатель Верховского поселкового
Совета народных депутатов                                                                     Н.С. Котикова
И.о. Главы  поселка  Верховье                                                           Е.Ю. Кузин